



आईएसओ 9001:2015 प्रमाणित
Certified ISO 9001:2015

नौसेना भौतिक एवं समुद्रविज्ञान प्रयोगशाला
NAVAL PHYSICAL & OCEANOGRAPHIC LABORATORY
रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन
Defence Research & Development Organization
भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय
Government of India, Ministry of Defence
तृक्काक्करा, कोच्ची- 682 021
Thrikkakkara, Kochi- 682 021

हर काम देश के नाम

विज्ञापन संख्या. /Advt.No. NPOL/A/PIS/6/2026

डीआरडीओ की पेड इंटरशिप योजना हेतु आवेदन आमंत्रित करना
INVITING APPLICATIONS FOR PAID INTERNSHIP SCHEME OF DRDO

नौसेना भौतिक तथा समुद्रविज्ञान प्रयोगशाला (एनपीओएल), तृक्काक्करा, कोच्ची रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन की एक प्रमुख अनुसंधान प्रयोगशाला है। यह उन्नत अत्याधुनिक और विश्वसनीय अंतर्जलीय सेंसर और निगरानी प्रणालियों के अभिकल्प और विकास के लिए नामी प्रयोगशाला है और अनुसंधान और नवाचार में निरंतर प्रयासों के माध्यम से नौसेना अनुप्रयोगों के लिए समुद्र विज्ञान अध्ययन करने के लिए प्रतिबद्ध है।

Naval Physical & Oceanographic Laboratory (NPOL), Thrikkakara, Kochi is a premier research Laboratory of the Defence Research & Development Organization. It is committed to design and development of advanced state of the art and reliable underwater sensors and surveillance systems and undertake Oceanographic studies for Naval applications through sustained efforts in research and innovation.

इस प्रयोगशाला में प्रदान की जा रही स्नातक / स्नातकोत्तर इंजीनियरिंग और बुनियादी विज्ञान धारा के निम्नलिखित विषयों के तहत डीआरडीओ की पेड इंटरशिप योजना के तहत नामांकन के लिए भारतीय राष्ट्रीयता के इच्छुक उम्मीदवारों से एनपीओएल द्वारा आवेदन आमंत्रित किया जाता है: -

NPOL invites applications from interested candidates of Indian nationality for enrollment under the Paid Internship Scheme of DRDO, under the following disciplines of Under Graduate / Post Graduate Engineering or Basic Sciences stream being offered at this Laboratory:-

क्र सं/ Sl. No.	विषय/Discipline	रिक्तियों की संख्या (अनुमानित)/ No. of Vacancies (tentative)
1.	कंप्यूटर विज्ञान/एआई और एम एल/डेटा विज्ञान Computer Science / AI & ML / Data Science	12
2.	इलेक्ट्रॉनिक्स एवं कम्यूनिकेशन इंजीनियरिंग / इलेक्ट्रिकल और इलेक्ट्रॉनिक्स इंजीनियरिंग/इन्स्ट्रुमेंटेशन इंजीनियरिंग Electronics & Communication Engineering / Electrical & Electronics Engineering / Instrumentation Engineering	10
3.	मैकानिकल इंजीनियरिंग/Mechanical Engineering	05
4.	रसायन विज्ञान / पॉलिमर विज्ञान या प्रौद्योगिकी Chemical Engineering / Polymer Science or Technology	04
5.	भौतिकी/ऑप्टो इलेक्ट्रॉनिक्स Physics / Opto Electronics	02
6.	समुद्र विज्ञान/ समुद्र प्रौद्योगिकी Ocean Science / Ocean Technology	02

पेड इंटरशिप छह महीने की अवधि के लिए 01 जुलाई 2026 से शुरू हो जाएगी।

The paid internship shall be offered for a period of **six months commencing w.e.f. 01 July 2026.**

योजना के विस्तृत नियम और शर्तें इस प्रकार हैं:

The detailed terms and conditions of the Scheme are as follows:

पात्रता/ELIGIBILITY

वर्तमान में एआईसीटीई/यूजीसी मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय/संस्थान से संबंधित विषयों में स्नातक/स्नातकोत्तर पाठ्यक्रमों के तहत पूर्णकालिक पाठ्यक्रम में नामांकित छात्र और पाठ्यक्रम के अंतिम वर्ष का पाठ्यक्रम करने वाले छात्र, आवेदन करने के लिए पात्र हैं। न्यूनतम छह महीने की अवधि का **इंटरशिप/प्रोजेक्ट कार्य** उक्त पाठ्यक्रम के लिए निर्धारित पाठ्यक्रम का एक हिस्सा होना चाहिए।

Students currently enrolled in full time Under Graduate/Post Graduate courses in respective discipline from AICTE/UGC recognized Indian University/Institute; and in the final year of the course are eligible to apply. The **internship/project work** of minimum six months duration should be a part of the curriculum prescribed for the said course.

आयु सीमा /AGE LIMIT

पेड इंटरशिप योजना के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों की अधिकतम आयु सीमा आवेदन की अंतिम तिथि को **28** वर्ष होगी। The maximum age limit for candidates applying for the paid internship scheme will be **28** years as on closing date of application.

इंटरशिप की अवधि/DURATION OF INTERNSHIP

इंटरशिप/प्रोजेक्ट कार्य 06 महीने की अवधि के लिए होगी। पूर्णता प्रमाणपत्र केवल उन छात्रों को जारी किया जाएगा जिन्होंने 06 महीने के इंटरशिप कार्यक्रम को सफलतापूर्वक पूरा किया गया है। 06 महीने की अवधि से अधिक की किसी भी इंटरशिप पर वजीफा के भुगतान के बिना विस्तारित अवधि के लिए विचार किया जा सकता है।

The duration of internship/project work training will be for a period of 06 months. Completion Certificate will only be issued to those students who have successfully completed the internship program of 06 months. Any internship extending beyond the period of 06 months may be considered without payment of stipend for such extended period.

वजीफा /STIPEND

चयनित उम्मीदवारों को कुल रु. 30,000/- का वजीफा मिलेगा (केवल तीस हजार रुपए) दो समान किश्तों में - यानी तीन महीने पूरे होने के बाद रु. 15000/- और छह महीने पूरे होने के बाद रु.15000/-। यदि इंटरन छह महीने की अवधि पूर्ण करने से पहले इंटरशिप छोड़ देता है तो उसे वजीफा या इंटरशिप का प्रमाण पत्र प्राप्त नहीं होगा। इंटरशिप की अवधि के लिए राशि अपरिवर्तित रहेगी। इस अवधि के दौरान कोई वृद्धि/प्रतिशत वृद्धि नहीं होगी।

The selected candidates will receive a total stipend of Rs 30,000/- (Rs. Thirty Thousand only) in two equal installments - i.e Rs 15000/- after completion of three months and Rs 15000/- after completion of six months. If the intern leaves the internship before completion of entire duration of six months, he /she will not receive the stipend or Certificate of internship. The amount shall remain unchanged for the term of the internship. There will be no increment/percentage increase during the period.

चयन मानदंड /SELECTION CRITERIA

पेड इंटरशिप योजना लगातार अच्छे शैक्षणिक रिकॉर्ड वाले छात्रों को और एआईसीटीई/यूजीसी द्वारा अनुमोदित कॉलेज/विश्वविद्यालयों से पिछले वर्ष/सेमेस्टर तक कम से कम 75% या उससे अधिक अंक (या ≥ 7.5 सीजीपीए) प्राप्त करने वाले छात्रों को पेश की जाएगी। बड़ी संख्या में आवेदन प्राप्त होने की स्थिति में, एनपीओएल अपनी शैक्षणिक उपलब्धियों के आधार पर उचित संख्या में इंटरैक्शन के लिए बुलाए जाने वाले उम्मीदवारों की संख्या को प्रतिबंधित करने के लिए शॉर्टलिस्टिंग मानदंड अपनाएगा। केवल चयनित उम्मीदवारों को व्यक्तिगत रूप से या टेलीफोन पर या वीसी के माध्यम से इंटरैक्शन के लिए बुलाया जाएगा।

The Paid Internship Scheme shall be offered to students with consistently good academic record and having scored at least 75% or above marks (or ≥ 7.5 CGPA/SGPA) until the previous year/semester from AICTE/UGC approved College/Universities. In the event of a large number of applications being received, NPOL will adopt shortlisting criteria to restrict the number of candidates to be called for interaction to a reasonable number, based upon their academic achievements. Only shortlisted candidates would be called for interaction either in person or telephonically or through VC.

आवेदन का तरीका/ MODE OF APPLICATION

इच्छुक उम्मीदवार संस्थान / विश्वविद्यालय (**अनुलग्नक बी**) से पृष्ठांकन पत्र के साथ विधिवत भरे हुए और हस्ताक्षरित आवेदन पत्र (**अनुलग्नक ए**) की स्कैन की गई प्रति को निर्धारित तिथि के भीतर hrd.npol@gov.in पर एकल फ़ाइल के रूप में ई-मेल करेंगे। इसके अलावा, उम्मीदवार गूगल फॉर्म (लिंक: <https://tinyurl.com/4jp8t4cc>) में भी विवरण प्रस्तुत करेंगे। अपूर्ण/आंशिक रूप से भरे गए आवेदनों को अस्वीकार किया जा सकता है। इंटरशिप कार्यक्रम के लिए आवेदन करने के लिए कोई शुल्क नहीं है।

Interested candidates shall e-mail the scanned copy of duly filled-in and signed Application Form (**Annexure A**) along with endorsement letter from the Institute/University (**Annexure B**) as a single file to hrd.npol@gov.in within the stipulated date. In addition, candidates shall also submit the details in Google Form (link: <https://tinyurl.com/4jp8t4cc>). Incomplete/partially filled applications are liable to be rejected. There is no fee for applying for the Internship Program.

उम्मीदवार अनुबंध बी के साथ स्पीडपोस्ट द्वारा "निदेशक, एनपीओएल (डीआरडीओ), तृक्काक्करा पीओ, कोच्चि - 682 021" को भी आवेदन भेज सकते हैं ताकि समापन तिथि से पहले पहुंच सकें।" लिफाफे पर "पेड इंटरशिप योजना के लिए आवेदन- 2026 _____ विषय में" लिखा होना चाहिए.

Candidates can also send the application along with Annexure B by speedpost to "THE DIRECTOR, NPOL (DRDO), THRIKKAKARA PO, KOCHI – 682 021" so as to reach before the closing date. The envelope should be superscribed "Application for Paid Internship Scheme - 2026 in the _____ discipline".

यदि चयनित हो तो इंटरशिप में शामिल होने के समय आईकैंडिडेट्स को मूल दस्तावेज जमा करने होंगे।/ Candidates are required to submit the original documents at the time of joining for internship, if selected.

महत्वपूर्ण तिथियां /IMPORTANT DATES

क्र.सं. Sl. No.	विवरण /Description	अस्थायी तिथि Tentative Date
1.	आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि Last date for receipt of application	15 जून 2026 15 June 2026
2.	चयनित छात्रों को सूचना Intimation to Selected Students	जून 2026 का चौथा सप्ताह 4th week of June 2026
3.	इंटरशिप प्रारंभ होने की तिथि Date of commencement of Internship	01 जुलाई 2026 01 July 2026

सामान्य नियम और शर्तें /GENERAL TERMS & CONDITIONS

1. उम्मीदवार किसी भी प्रकार के भत्ते/लाभ जैसे महंगाई भत्ता, परिवहन सुविधा, आवासीय सुविधा, व्यक्तिगत कर्मचारी, सीजीएचएस, चिकित्सा प्रतिपूर्ति आदि के हकदार नहीं होंगे।

Candidates shall not be entitled to any kind of allowance/benefit such as Dearness Allowance, Transport Facility, Residential Accommodation, Personal Staff, CGHS, Medical reimbursement etc.

2. इंटरन को वैध चिकित्सा प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर चिकित्सा अवकाश के अलावा कोई अवकाश नहीं दिया जाएगा।

No leave other than sick leave, with the production of valid Medical Certificate, will be given to the interns.

3. किसी भी उम्मीदवार द्वारा और उसकी ओर से चयन प्रक्रिया को प्रभावित करने के इरादे से कोई भी प्रचार या व्यक्तिगत अनुवर्ती कार्रवाई से उनके उम्मीदवारी तत्काल रद्द कर दिया जाएगा।

Any canvassing or personal follow up with the intention of influencing the process of selection of students by and on behalf of any candidate shall lead to immediate cancellation of candidature.

4. उम्मीदवार भारतीय आधिकारिक गोपनीयता अधिनियम, 1923 और प्रयोगशाला के नियमों और विनियमों के प्रावधानों का कड़ाई से पालन करना है। इस संबंध में उम्मीदवार द्वारा चयन के बाद एक वचनपत्र प्रस्तुत किया जाना है।

Candidates shall strictly follow the provisions of the Indian Official Secrets Act, 1923 and the rules and regulations of the Laboratory. An undertaking in this regard shall be submitted by the candidate upon selection.

5. यह ध्यान दिया जाए कि इंटरशिप का प्रस्ताव उम्मीदवारों को डीआरडीओ में रोजगार/समावेश के लिए कोई अधिकार प्रदान नहीं करता है। It may be noted that offer of Internship does not confer on candidates any right for employment / absorption in DRDO.

6. योजना से संबंधित किसी भी विवाद के उत्पन्न होने की स्थिति में, निदेशक, एनपीओएल का निर्णय अंतिम माना जाएगा। In case of any disputes related to the Scheme arising, the decision of Director, NPOL shall be final.

7. केवल आवश्यक दस्तावेजों को जमा करने या आवश्यक मानदंडों को पूरा करना, इंटर्न के रूप में चयन मानदंड के लिए मंजूरी के रूप में नहीं माना जा सकता है।

Mere submission of required documents or fulfilling the required criteria cannot be construed as clearance for selection criteria as intern.

8. चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में या बाद में आवेदकों द्वारा तथ्यों को दबाने का प्रयास करने पर उनको अयोग्य माना जाएगा। क्रेडेंशियल्स के सत्यापन और वांछित योग्यता/अंक/तथ्यों से किसी भी विचलन या गैर-अनुरूपता के मामले में उम्मीदवारों को सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Suppression of facts by the applicants will lead to disqualification at any stage of the selection process or later on. Verification of credentials shall be done and in case of any deviation from or non - conformity with the desired qualification/ marks/ facts candidates shall be summarily rejected.

9. जिन उम्मीदवारों को शॉर्टलिस्ट नहीं किया है, उनके लिए कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा। इंटर्न के चयन की सूचना ईमेल द्वारा दी जाएगी। No communication will be undertaken for candidates who are not shortlisted. Selection of intern shall be communicated by email.

10. एनपीओएल के पास बिना कोई कारण बताए उपर्युक्त इंटर्नशिप योजना की चयन प्रक्रिया के दौरान किसी भी चरण पर रिक्ति की स्थिति या चयन मानदंड को बदलने का अधिकार सुरक्षित है।

NPOL reserves the right to change the vacancy positions or selection criteria at any point during selection process of the aforesaid internship scheme without assigning any reason whatsoever.

11. इस भर्ती अधिसूचना के हिंदी संस्करण के किसी खंड की विवेचना के फलस्वरूप किसी प्रकार की अस्पष्टता/ विवाद की स्थिति में अंग्रेज़ी संस्करण में प्रकाशित विस्तृत अनुदेशों को अंतिम माना जाएगा।/In case any ambiguity/dispute arises on account of interpretation of any clause in the Hindi version of this Recruitment notification, the instructions as spelt out in the English version shall prevail.

निदेशक /DIRECTOR
एनपीओएल/NPOL



नौसेना भौतिक एवं समुद्रविज्ञान प्रयोगशाला

अनुलग्नक ए

NAVAL PHYSICAL & OCEANOGRAPHIC LABORATORY

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन /Defence Research & Development Organization

भारत सरकार, रक्षा मंत्रालय / Government of India, Ministry of Defence

तृक्काक्करा, कोच्चि/Thrikkakkara, Kochi- 682 021

व्यक्तिगत विवरण (बड़े अक्षरों में)/ PERSONAL DETAILS (IN BLOCK LETTERS)

- नाम/Name: _____
- पिता का नाम/Father's Name: _____
- राष्ट्रीयता/ Nationality _____
- आयु और जन्म तिथि/Age & Date of Birth _____
- मोबाइल नंबर/Mobile No. _____
- ईमेल आईडी/Email ID _____
- फोटो आईडी प्रूफ विवरण/Photo ID Proof Details _____
- वर्तमान पता/Present Address _____

- स्थायी पता/ Permanent Address _____

कृपया इस बॉक्स में हाल ही में लिए गए रंगीन पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ लगाएं। Please affix recent colour Passport Size Photograph in this box.

उपरोक्त के समान/same as above

शैक्षिक विवरण (Xth से आगे)/ACADEMIC DETAILS (from Xth onwards)

क्र.सं. Sl. No.	क्लास/डिग्री Class/ Degree	बोर्ड/विश्वविद्यालय Board/ University	कॉलेज/संस्थान College/ Institute	विषय/Subjects	प्राप्त अंकों का % / सीजीपीए / % of marks obtained / CGPA

10. क्या आपने पहले एनपीओएल में इंटरनशिप/प्रोजेक्ट के अधीन इंटरनशिप किया है? यदि हां, तो कृपया बताएं:/Whether you have undergone internship/project at NPOL earlier? If so, please specify:

इंटरनशिप का शीर्षक/विषय/ Title/Topic of internship	गाइड / Guide	इंटरनशिप की अवधि Period of Internship	(कोर्स) का भाग/ Part of (course)

11. यदि हां, तो कृपया बताएं: कृपया पाठ्यक्रम के चालू वर्ष/सेमेस्टर को निर्दिष्ट करें: Please specify current year/semester of the course:
12. कोई अन्य प्रासंगिक जानकारी (कृपया नीचे दिए गए किसी भी पुरस्कार/उपलब्धि को निर्दिष्ट करें): Any other relevant information (Please specify any awards /achievements below):

उपरोक्त जानकारी मेरी सर्वोत्तम जानकारी और विश्वास के अनुसार सही है। यदि जानकारी गलत पाई जाती है, तो मैं समझता/समझती हूँ कि मेरी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।/ The above information is correct as per best of my knowledge and belief. In case, information is found to be incorrect, I understand that my candidature will be cancelled.

स्थान/Place:

आवेदक के हस्ताक्षर/Signature of Applicant

दिनांक/Date:

संलग्नकों की सूची: / List of Enclosures:

1. सरकार द्वारा जारी फोटो पहचान पत्र की स्वप्रमाणित प्रति/Self attested copy of Government issued Photo ID proof
2. संस्था के प्रमुख/प्रधानाचार्य से पृष्ठांकन पत्र/Endorsement letter from Head of Institution/Principal
3. वर्तमान में नामांकित पाठ्यक्रम के सेमेस्टर/वर्ष-वार मार्कलिस्ट की प्रति/ Copy of semester/year-wise mark lists for the course currently enrolled in
4. आवेदक का शैक्षिक अभिलेख एवं कार्य अनुभव/ Curriculum Vitae of the applicant.

संस्था के प्रमुख/प्रिंसिपल द्वारा जारी पृष्ठांकन पत्र के लिए प्रारूप
FORMAT FOR ENDORSEMENT LETTER ISSUED BY HEAD OF INSTITUTION / PRINCIPAL

(कॉलेज के पत्रशीर्ष पर मुद्रित करने के लिए/To be printed on College Letter Head)

सेवा में/To,

निदेशक/The Director

नौसेना भौतिक तथा समुद्रविज्ञान प्रयोगशाला/Naval Physical & Oceanographic Laboratory

रक्षा अनुसंधान तथा विकास संगठन/Defence R&D Organisation

तृक्काक्करा पी.ओ, कोच्चि/Thrikkakara P O, Kochi - 682 021

विषय/Sub: **एनपीओएल में पेड इंटरशिप योजना के लिए आवेदन का अग्रेषण/ FORWARDING APPLICATION**
FOR THE PAID INTERNSHIP SCHEME AT NPOL

संदर्भ:/Ref : NPOL Advt. No. NPOL/A/PIS/6/2026

मैं प्रमाणित करता/करती हूँ कि श्री / कुमारी / श्रीमती _____ (डिग्री और विषय) के रोल नंबर / पंजी. सं _____, हमारे संस्थान / विश्वविद्यालय / कॉलेज में एक वास्तविक छात्र, जो वर्तमान में _____ (वर्तमान सेमेस्टर / वर्ष) में नामांकित है, उनको छह महीने की अवधि के लिए एनपीओएल (डीआरडीओ), कोच्चि में इंटरशिप करने की अनुमति दी जाती है। उन्होंने पिछले सेमेस्टर/वर्ष तक समेकित जीपीए/एसजीपीए/प्रतिशत _____ हासिल किया है। यह प्रमाणित किया जाता है कि छह महीने की इंटरशिप/प्रोजेक्ट प्रशिक्षण निर्धारित पाठ्यक्रम के अनुसार उपरोक्त पाठ्यक्रम का हिस्सा है।

I certify that Shri./Kum./Smt. _____ of _____ (Degree and Discipline) with Roll No./Reg. No. _____ is a bonafide student in our institution/university/college, presently enrolled in _____ (Current Semester/Year) is permitted to undergo internship at NPOL (DRDO), Kochi for a period of six months. He/She has scored consolidated GPA/SGPA/Percentage _____ until the immediate previous semester / year. It is certified that the six months internship/project training forms part of the curriculum for the above course, as per the prescribed syllabus.

2. मैं इंटरशिप की अवधि के दौरान उनके अच्छे आचरण की जिम्मेदारी उठाऊंगा और आश्वासन देता हूँ कि वह प्रयोगशाला के सुरक्षा मानदंडों और अनुशासन का पालन करेंगे।/ I will bear responsibility for his/her good conduct during the tenure of internship and assure that he/she will follow the security norms and discipline of the Laboratory.

प्रमुख/प्रधानाचार्य का नाम/Name of Head/Principal:

प्रमुख/प्रधानाचार्य के हस्ताक्षर/Signature of Head/Principal

(मुहर सहित/with seal/stamp)

संपर्क संख्या/Contact No:

ई-मेल/E-Mail:

कॉलेज का मुहर/College Seal

दिनांक/Date: